52 Tertius casus est. Quando ea conditio non per modum pena imposita pendet a vouentis voluntate, & tunc si ponat conditionem post pubertatem immemor voti, potest irritari. Quia cum nulla voti memoria habitae sit, nequit esse illius confirmatio. Si autem memor voti, non poterit irritari. Ut si impubes promittat se recitaturum calculos virginicos, si imaginem Virginis inuulerit, aut quando eam inuulerit, & memor huius voti inuulerit, nequit irritari, eo post pubertatem inuulerit. Quia cum obligatio pendeat ex conditione, quam ipse voluntarie ponit, & eam non ponens vitet obligationem, eo ipso quod memor voti ponit conditionem, acceptat voluntarie priorum precum promissarum obligationem, & cum hac obligatio sit post pubertatem obligationem, nequit a patre irritari. Atque hoc procedit, etiam si ignoraret id votum irritari posse. Quia cum nullam vim obligandi habuerit, nisi dependenter a sua voluntate ponente conditionem, nequit dici esse ignorantia infirmitatis prioris obligationis hac posterior assumpta, & sic esse involuntaria. Quae est ratio, cur noua voti prioris emissio, eiusque confirmatio ex hac ignorantia procedens, censetur inuoluntaria.

53 Hoc autem intelligendum est cum duplici limitatione. Prior est, quando conditio non habuit tractum successivum, ut quia fuit posita semel ea conditio, votum recitandi eas preces. Quod si habeat tractum successivum, non poterit irritari votum quod ad illam solum vicem, quae voluntarie conditio est apponita. Ut si fuit recitandi, quoties vouens inuulerit templum Virginis, non obstante ea inuisione facta tempore pubertatis, poterit pater irritare votum, ne deinceps inuulerit tenatur ad eas preces. Quia solum impleta est conditio, & assumpta voluntarie post pubertatem obligatio precum pro illa vice: quare reprobetur aliarum nil nouum additum est voto, praeter id, quod tempore impubertatis habebat. Posterior est, ut intelligatur, quando voluntas amplius conditionem illam, ut praeviam ad complendam voti obligationem, id est, ex directo ad rem promissam affectu. Et ratio est, quia cum confirmatio voti prioris nouam circa illud voluntatem exigat: nec sit noua voluntas, quando non amplius conditionem, ut referatur ad votum, illudque respicit, sed per accidens se habet ad illud, tunc enim

est sola indirecta voluntas; & solum permittiva antiquae obligationis, non ea sufficit; ut prius votum dicatur confirmatum. V.g. votum impubes non futurum, aut non fornicatum, sub poena ingrediendi religionem; si pubes factus succumbens passioni ludat, aut fornicetur, & sic quasi impleta conditione teneatur ad religionem, non est confirmatio prioris voti, & ita poterit pater irritare. Quia etiam quod atinet ad rationem culpe, admittit illa conditio, nempe, ludi, aut fornicationis, licet voluntaria, alias vacaret culpa; ac quatenus conditio necessaria, ad voti obligationem, fuit involuntaria. Nam nullatenus voluit obligari poena promissa, quin potius altam odio habuit, & tantum indirecte; & quasi permittit censetur volita obligatio ad poenam. Atque extra votum poenale id quoque contingere potest. Ut si quis votum preces aliquas, quoties intret templum B. Virginis, & postea non effectu illarum precum, aut voti implendi, sed curiositatis, aut recreationis, aut alterius cuiuscunque rei causa illud tendit, non dicitur confirmatio prioris voti, ob rationem traditam.

54. Quarta difficultas est. An si post subjectionem, ut post pubertatem, emittatur votum non petende irrationis, dispensationis, aut commutationis voti personalis emissi ante pubertatem, censetur illius ratificatio, ita ut deinceps non subdatur irrationi, cui prius subiacebat? Et quidem manifestum est, hoc posterius votum irritari non posse. Quia post pubertatem fuit emissum. Quare etiam diceremus non censeri confirmari prius votum, non liceret huic irrationem prioris petere, non impetratis prius dispensatione, aut commutatione huius posterioris voti. Quia cum petendo contraenitur huic: scilicet quando superior propria sponte irritare. At in utroque casu esset valida irritatio, si postea concederetur. Quippe violatio posterioris voti non impedit valorem irrationis, sed tantum efficit, ut contra ipsum illius non petende delinquatur. Quod si effectus votum non petende dispensationis, aut commutationis, non esset opus dispensationis huius voti ad petendam prioris irrationem. Cum exclusis dispensatione, & commutatione non excludatur irritatio, utpote que longe diuersa est.

55. Sed difficultas est, an possit deinceps irritatio prioris illius voti concedi? Et existimo, si votum fuit non petende irrationis, censeri prius confirmatum, ita ut iam irritari nequeat. Quod satis innuit Suarez *romo secundo de religione, tractatu de voto, libro sexto, cap. sexto, numero decimo tertio, in fine*, ubi tradens quando censetur votum confirmari, hæc ait: *Necessaria est expresse confirmatio per voluntatem, qua quis delibet non amplius velle irritari, sed absolute obligari*. Quia cum pubes ille sponte sua se hoc remedio per posterius votum prius, censetur velle suum prius votum esse deinceps abolitum, & non subiacere irrationi. Sed obijciat: vouens se non petitarum alicuius voti dispensationem, non censetur dispensationem excludere, ut amplius ea concedi nequeat: ac ita obtenta posterioris voti dispensatione, potest eam prius petere. Ergo similiter vouens post pubertatem non petere irrationem prioris voti, poterit eam petere obtenta posterioris dispensatione. Respondetur longe disparere esse rationem: quia vouens nequit ardeat dispensandi potestatem superioris, & ideo non censetur id remedium omnino excludere, quamuis enim id vellet, non potest. Sicut nec subiectio dominative alicuius potestatis, potest in votis pro tunc emissis ardeat potestatem domini ad irritandum. At cum post subjectionem, ut post pubertatem, sit integrum puberi excludere facultatem irritandi voti emissi ante pubertatem, quando fuit personale, illud confirmando, censetur eam excludere eo, ipso quod posteriori voto se arctauit ad non petendam irrationem. Quod necessario intelligi debet, quando votum fuit non petendi, id est, non utendi irratione. Si enim fuit solum non petendi, ut verba sonant, non est ratificatio voti. Quia per id votum non omnino excluditur irritatio; si enim superior propria sponte, aut alio petente irritaret, nil argretur contra votum illud, utendo irratione. In dubio autem est iudicandum iuxta sensum verborum, ut per votum non petendi, sola petio excludatur, & sic non sit confirmatio voti.

56. Quando autem votum posterius fuit solum dispensationem, & commutationem excludens, non est prioris voti confirmatio, & ita poterit irritari. Quia ut ille fuit confessus, & memor remedii irrationis, & cum id non excluderet, est apertum signum eum noluisse, ita votum suum confirmare, quia irrationis remedium sibi maneret. Si fuit immemor, aut ignarus, nec verbis, nec intentione irrationem excludit.

57. Ultima difficultas est. An sit confirmatio prioris voti, quando ante pubertatem emissum est votum vagum, seu rei indeterminatæ, ut religionis, aut discipulatus, ut calitatis, vel religionis, aut ieiunandi quadam die minus anni, non determinando diem, & factus pubes determinat religionem, vel partem discipulatus, vel diem? Et quidem si ea determinatio talis sit, ut non cadat sub voto, sed fuit solo proposito, ita ut adhuc variare liceat: certum est non censeri prius votum confirmatum. Cum solum sit propositum illius exequendi in ea re determinata. Quod non sufficere diximus

ant. 38.

58. Si autem determinatio cadat sub voto, ita ut amplius variare non liceat: quod quando contingat, & quid in dubio iudicandum sit, satis diximus *lib. 4. cap. 13. si hic ignarus*, aut prius immemor potestatis irritandi prioris voti, determinatio illud, non est confirmatio. Quia non censetur excludere remedium, cuius ignorantia, aut oblitio fuit.

59. Difficultas vero procedit, quando memor fuit. Videtur enim tunc confirmatum. Quia cum vouens se de nouo ad eam partem obliget, & recordatus remedii irrationis, censetur cedere iure irrationis, & votum suum ita confirmare, ut irrationi non subdit. Ex alia parte videtur non esse confirmatum. Quia est noua voti obligatio: virtute enim prioris tenebatur ad partem sic electam, non quidem determinatam, sed vagam ad unam, vel ad alteram partem: & quod post pubertatem est factum, solum fuit vagam illam voti obligationem determinare. Quare cum non sit nouum votum, sed sola prioris determinatio, inducit eandem prioris voti conditionem, quæ est irrationi subiacere. At placet esse confirmatum. Quia est quasi noua voti emissio. Ut dicitur *c. 40. n. 43.*

CAPUT XXXI.

Qualiter vota emissa tempore, quo vouentes erant sui juris, irritari valeant a potestate dominativa superueniente?

SUMMARIUM.

An vota ante subjectionem emissam possint perfecte irritari, ita ut non reuocentur? Refertur que dam sententia, n. 1.
 Non possunt perfecte irritari, sed reuocantur, num. 2.
 Quis de votis emissis ante ingressum religionis? n. 3.
 Quis de emissis ante ingressum in Soc. Jesu? n. 4.
 Quis de votis impuberes, & ipsius impuberes, quando tempore voti erant sui juris, vel sponsa illa sub patris cura? numero 5.
 An possunt vota ante subjectionem emissam, irritari indirecte, seu suspensam? n. 6.
 Quis de votis ante Episcopatum, vel beneficium factis? numero 7.
 Cur Episcopatus non dissoluat vota antea facta, sicut possessio? numero 8.
 Quis de votis, que uxore ante matrimonium emisit? n. 9.
 Quis, si ea vota sunt realia? n. 10.
 Quis de obligatione homini facta ante matrimonium? numero 11.
 Quis de votis emissis a viro ante matrimonium, an uxor possit ea suspendere? n. 12.
 Quis de votis realibus puberum emissis, quando nec patrem, nec curatorem habebant? n. 13.
 Quis de votis seruorum factis ante seruitutem? n. 14.
 An superioribus his dantibus iterum licentiam, aut finita eorum potestate, teneantur predicti subditi ad vota? numero 15.
 An vota coniugum tempore divorcii, aut religionum tempore Episcopatus, aut quo sunt exempti, aut electi, aut in trinitibus, aut nouiti in alia religione, ad quam transierunt, reputentur facta tempore subjectionis, ita ut perfecte irritari valeant? Remissio numero 16.
 An vota conditionalia emissam tempore sui juris, quando conditio impletur tempore subjectionis, vel emittuntur pro tunc implenda, reputentur tanquam eo tempore emissam, & sic possunt perfecte irritari? n. 17. & 18.

V. Ega. 2. *romo summa c. 129. casu 20. ad fin.* loquens de votis uxoris emissis ante matrimonium, dicit ea irritata a viro non reuocantur. Et probat, quia obligatio semel extinda non reuocatur. Sed supponit probandum, nempe posse ita irritari, ut obligatio prioris extingatur.

2. Prima tamen conclusio sit. Vota ante subjectionem emissam nequeunt proprie, & directe irritari, ita ut non reuocentur. Constat ex regula tradita *lib. 4. c. 26. num. 5.* ubi late probauit, vota non habentia conditionem imbitam pendente ex superiori consensu non posse irritare. At huiusmodi sunt hæc, utpote que absolute facta sunt; nec voluntas pendebat ab alio, cui subiecta esset. Atque ita loquentes de votis coniugum ante matrimonium emissis, tenent Archid. *c. Noluit 33. q. 5. num. unico*, & ibi Bellamera *num. 1. Rosella verbo Votum 2. num. 7. Nauarr. summa cap. 12. numero 61. Alexander in suo Enchiridio l. p. ubi de potestate confessoris c. 5. num. 159. Philareus de officio sacerdotis, *romo 1. p. 2. lib. 3. cap. 4. §. Sed maior difficultas*, Lud. Lopez *l. p. instruct. conscientia, caput. 46. §. Mulier uxor*, Grassi *p. 2. decisio num. lib. 2. cap. 12. numero 31.* Et quamuis non loquantur de aliis, at eadem est in illis ratio. Idem tradit Suarez *2. rom. de relig. tract. de voto, lib. 6. c. 6. num. ult.**

3. Excipiunt tamen vota ante religionis professionem emissam, siue in nouitiu, siue in seculo, quæ si per professionem non extinguantur, possunt post professionem irritari perfecte a superioribus, non aliter, quam si post professionem emissam essent. Ut optime docet Sylv. *verb. Votum 4. q. 7.*

q. 7. dicto 3. reddens optimam rationem, quia si professus in instanti professionis non habuit voluntatem non extinguendi ea per professionem, extinguuntur utique per illam. Si autem eam voluntatem tunc habuit, reputantur ac facta post professionem, ac proinde tempore plenæ subjectionis. Sicut tradit Doctores peccatum prauæ dispositionis commissum in baptismo reputari tanquam admissum post baptismum, & ita subijci sacramento penitentiae.

4. Hinc deducitur non posse superiores Societ. Jesu irritare vota in seculo, aut in nouitiu emissam eorum, qui sola bienniui vota, aut coadiutorum formatorem in ea emiserunt. Quia sunt vota emissam ante subjectionem, nec commutantur in ea vota, nec per ea extinguuntur. Quare iure optimo in *canone 22. primis congregat. Soc. Jesu, & Regula 23. magistri nouitiorum*, dicitur vota hæc manere suspensa, dum hi in Societate perseverauerint, & iis egressi renouiscere. Quod intelligendum est, nisi post professionem egerint. Quia cum per professionem penitus omnia vota antea facta extinguantur, nequeunt renouiscere.

5. Possent etiam quispiam excipere vota impuberum sub nullius potestate tempore voti existentium, ut possit tutor postea intra impuberatem datus ea irritare: eo vel maxime, quod ut videmus in speciali capite de votis filiorum irritandi, nonnulli asserant quoscumque habentes impuberes parentibus, & tutore delicturi curam, possit eorum vota irritare: & semper libi uisus cura sit, atque ideo eius votum tempore habent conditionem imbitam pendente ex consensu superioris. At quamuis hoc valde pius sit, caret fundamentum. Quia nullo iure, aut consuetudine probatur hec ius, cui pupillus famulatur, aut eius pædagogum habere dominium voluntatis pueri, & de solis parentibus, & tutore id statutum est, alias possent illi eum offerre religioni, & eum ingressum abique eorum licentia reuocare; & contra ius legitimum auctoritatem prætare. Quæ competent habentibus dominium eius voluntatis. Cum ergo tempore voti voluntas illius impubers nulli fuerit potestati dominative subiecta, erunt abolita, nullamque imbitam conditionem, ac proinde non poterunt perfecte irritari a tutore postea dato, iuxta dicta *numero secundo*. Quando autem impubes tempore voti erat sub alterius dominative potestate cura, licet præsens sit distincta moraliter, habet majus fundamentum exceptio. Atque ita Suarez *romo secundo, de religione, tractatu de voto, libro sexto, capite sexto, numero ultimo*, dicit vota emissam a puella impubere, dum esset sub patris potestate, si postea malicia suppleat ætatem, aut ex dispensatione Pontifici nubit, posse intra eandem ætatem pupillarem a marito irritari: præsertim si iam pater mortuus est. Quia succedit loco tutoris maritus. Et ideo ait esse uiuente patre, si iam filia est emancipata, & in domo ipsius, propter eandem rationem. Adde autem, si iam exiit pueritiam, & pubes facta est, non posse virum irritare potestate id votum, sed solum patrem. Quod iam vir non fingatur videtur, pubes enim est tutela incapax. Probat præter partem auctoritate D. Augustini *lib. 2. quæst. quinquagesimali sexta*, in *Numero*, & habetur *cap. Noluit trigesimalis*, quæst. quinta, ubi: *Ita si alibi inuapra concesserit pater vota perfectioris, si antequam perfectioris nuptiarum, & viro eius hoc cogitauerit non placuerit: non possunt, & hoc omnino sine peccato*. At hoc testimonium non probat id de sola impubere uita, nec restringit intra impuberatem, sed uniuersaliter loquitur de votis ante matrimonium emissis, & ideo non loquitur de perfecta irratione, sed de suspensione, de qua dicemus *numero sequenti*. Et ideo potius placet id votum nunquam posse irritari a marito. Quia nec re vera est tutor, nec in tutoris officium succedit: sicut quando maritus est pubes, minor tamen, non succedit in curatoris officium. Et quamuis prius votum penderet a voluntate dominatiua patris; at dominatiua viri potestas est moraliter diuersa. Et ideo iuxta dicta *c. 28. n. 5.* nequit irritare vota pendencia ab alia potestate dominatiua.

6. Secunda conclusio. Vota ante subjectionem emissam possunt irritari imperfecte, & directe, id est, suspendi a potestate sequenti dominatiua, quatenus obsequio ei debito præiudicant. Constat ex dictis *c. 24. n. 4.* ubi probauimus eiusdemque subditi vota sic posse irritari a superiore. Quia subsequens iustitiam obligatio ratione nouæ subjectionis, non potest illa voti executione impediri. Constat etiam ex corollariis hinc inferendis.

7. Hinc deducitur primo, vota ante Episcopatum, aut benedictionem exigens residentiam emissam posse a Pontifice, & ab Episcopo superiore beneficiari, irritari indirecte, seu suspendi, quando muneris suscepto præiudicant. Quia præuolat ius superioris, & obligatio iustitiae contracta ex munere suscepto. Quod satis significat Turres. *cap. Non oportet, el. 1. num. unico de confer. d. 5.* ubi ait non teneri hos id votum equei contradicente superiore. Et in propriis terminis docet Suarez *romo 2. de sig. tract. de voto, lib. 3. cap. 4. num. 11. & li. 6. c. 2. num. 9.*

8. Quod si quæras, cur Episcopatus non extinguat omnia vota antea emissam, cum sit perfectior status religio, cuius professio ea extinguit? Respondet bene Suarez *cod. c. 2. nu. 9.* rationem esse, quia id fieri nequit abique iure aliquo positio, aut consuetudine vim juris habente. Neutrum autem reperitur in statu Episcopali, sicut reperitur in religioso. Quippe est status Episcopalis sit perfectior, ac extenditur a religio

so quo ad subjectionem voluntatis superiori, & quo ad votorum onera, & religiosum iulitutum seruanda. Et ideo magis liberari debuit religiosus prioribus votis, & oneribus voluntariis.

9. Secundo deducitur, vota ab uxore ante matrimonium emissam posse a viro irritari indirecte, id est, suspendi. Quod probat ratio adducta *n. 7.* Idem etiam locus *D. Augustini Relatus n. 5.* Et videtur clarè tenere Hoff. *summ. 17. de voto, §. Quis uocare possit, num. 7. vers. Uxor etiam*, Anton. *cap. Scriptura 14. n. 3. de voto, ubi Abb. n. 8. Card. ibi, qu. 15.* Anchar. *num. 14. Nov. n. 6. D. Anton. 3. p. 11. 1. cap. 22. in initio*, Rosella *verbo Votum 2. n. 7. Ang. verbo Votum 2. n. 11. lex regia 8. tit. 8. parte 1.* ubi dicitur uxorem non debere implere vota ante matrimonium facta, contradicente viro. Et docent expresse Hugo *c. Noluit 33. quæstio quinta*, & ibi Archid. *numero unico*, Bellamera *latim in principio, Turres. cap. Sui quodam 17. qu. 1. num. 9.* Vincentius *in speculo doctrinali, romo 2. lib. 9. c. 6. Sylv. verb. Votum 4. q. 2. dicto 1.* Abulensis *capit. sexto, Matthæi quæst. 149. Nauarr. summ. Latina cap. 12. n. 65. in fine*, Silesia *cap. 28. additio ad eundem numerum 65. Monaldus summa, tractatu de voto titulo de votis conjugatorum, versio. Sed nunquid possunt*, Aragon. *2. 2. quæst. 81. artic. 8. fol. 1020. Azor. romo primo instr. moral. lib. 11. c. 17. q. 14. & 2. Valentia 2. 2. disputat. sexta, qu. 6. puncto 6. qu. ultima*, Grassi *p. 2. decisio num. lib. 2. c. 12. numero 45. Manuel 2. romo summa c. 90. n. 10. Scaccia qu. 3. de voto num. 75. Emmanuel Sa summa, verbo Votum, ubi de votis irratione, num. 1. Sayro in clauis regia, lib. 6. cap. 10. num. 11. & 19. Suarez dicto lib. 6. cap. 4. num. 16. & c. 6. num. ultimo. Philareus, & Alexander, relati *num. 2.* & quamuis non omnes hi Doctores explicent hanc esse indirectam irrationem, seu suspensionem, ita sunt intelligendi. Ut bene docet Suarez *co cap. 6. numero ultimo*, & tradunt Doctores *romo 2. relati*. Atque cum hæc potestas non fundetur in dominio supra materiam tempore voti promissam, nec supra aliquam conditionem imbitam in his votis, sed tota sit ratione præiudicii præsentis subjectioni, non poterit vir suspendere vota, quæ præsentis matrimonio non præiudicant. Ut bene tradunt Archid., Monaldus, Silesia, Azor, utroque loco, Sayro *num. 19. Suar. utroque loco*. Quod verum credo, est dicimus virum posse irritare omnia vota post matrimonium emissam: quia in his voluntas tempore voti est subiecta. Nec poterit vir suspendere votum castitatis ante matrimonium ab uxore emissum. Quoniam iam votum continet duo, nempe, non exercere adum venerem, & nec reddendo, nec petendo. Quo ad primum, non indiget irratione. Nam fortiori matrimonii vinculo confringitur reddendo. Quo ad secundum autem suspendi nequit a viro. Quia materia petendi non est viro subiecta, ita ut prohibere possit, aut præcipere debiti petitionem, sed mulier est libera, & juris in hoc.*

10. Et quamuis videatur non posse virum suspendere vota realia ante matrimonium facta, sed iudicandum ac de aliis debitis ante matrimonium contractis ab uxore. At probabilis est posse. Quia cum administratio omniau bonorum uxoris spectet ad virum durante matrimonio, executio eorum votorum præiudicat huic administrationi, & ideo ratione huius præiudicii potest vir suspendere. Nec est simile de debitis contractis erga hominem. Ut *n. seq. dicimus*. Atque ita tenet Suarez *co lib. 6. c. 4. n. 16.*

11. Secus autem est de obligatione erga hominem contracta ab uxore ante matrimonium, non enim poterit vir aliquid circa illam, propter ius hominis acquisitum. Et sic docent Hugo, Archid., & Bellamera *relati numero nono*. Nec mirum id esse debet, nam filiusfamilias pubes obligatur sine consensu patris naturaliter, & civiliter, ita ut pater reuocare nequeat. At reale eius votum potest pater reuocare. Contra rationem tradit Glossa *l. 2. verb. Non obligantur filii de pollicitari*. Quia iuratus agitur cum Deo; quam cum hominibus, *l. Celsus ff. de receptis arbitris*. Sed melior ratio est, nullo iurecunctum esse, ut contractus illius gesti cum hominibus imbitam conditionem pendente a patris consensu, sicut est in votis. Sic ergo est vir nequeat suspendere contractus ante matrimonium ab uxore initos, poterit tamen vota realia. Et potest esse ratio, quam in filiusfamilias tradidit Glossa: nam tradita a nobis nequit habere locum in hoc casu. Cum ea vota, & contractus uxoris ante matrimonium facta ita absoluta sint, ut nullam habeant a viri consensu conditionem ineluctam.

12. Tertio deducitur, vota a viro ante matrimonium facta posse quoque ab uxore suspendi, si dampnum sibi inferant, & proinde pro tunc non obligantur. Quia obligatio religionis contracta ante matrimonium nequit præiudicare obligationi iustitiae confurgenti ex nouo matrimonio. Atque huius sententia videtur Antonius *c. Scriptura, n. 3. de voto*, & ibi Abbas *n. 8. Anchar. n. 14. Rosella verbo Votum 2. num. 10.* ubi adiunt neutrum conjugum teneri vota exequi alio contradicente. Et tenet expresse Suarez *cod. lib. 6. c. 4. n. 16.*